PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 119/2024

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA
Rua B, SITUADA NO RESIDENCIAL
ACÁCIAS, BAIRRO ALTOS DA ALEGRIA NA
CIDADE DE GUAÍBA/RS”.

Art.1° Denomina de Avenida Firmo Paulino de Souza, a Rua B, localizada no

Loteamento Residencial Acácias, bairro Altos da Alegria, no município de Guaíba,

com área de 2.700,93m²; de percurso reto; com início no alinhamento da Estrada

Sara Monte Alegre e término com Terras Mineradora.

Art.2° A rua passa a ter o seu nome oficialmente registrado como ordena a lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em de de 2024.

Guaíba, 12 de Dezembro de 2024.

P
LL

 1
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

co
s

S
J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

24
6D

70
1B

0B
C

66
A

9C
47

E
94

58
E

A
82

61
97

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
78

88

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCOS SIDNEY SILVA DE OLIVEIRA:68250908015 - JULIANO DE MATTOS FERREIRA:00492173052

Justificativa:

O presente projeto de lei tem por finalidade dar a devida nomeação a Rua B, no

residencial Acácias, localizado no Bairro Altos da Alegria, no município de Guaíba,

de Avenida Firmo Paulino de Souza.

Firmo nasceu no dia 01/06/1932, natural da cidade de Tapes/RS, residiu em Guaíba

desde 1962 até a data do seu falecimento em setembro de 2005.

Iniciou seu trabalho de pavimentação em paralelepípedos na cidade de Guaíba em

1968, nas principais ruas, sendo a primeira a Rua Inácio de Quadros, localizada no

bairro Ermo, na segunda sequência vem as seguintes ruas: Cel. Nassuca, São

Geraldo, Castelo Branco, Ismael Chaves Barcellos, Marcos de Andrade, Perimetral,

Sete de Setembro, Av João Pessoa, Avenida Liberdade, Projetada Spagiari e

outras, sendo a última rua Flores da Cunha.

Em 30/06/1993, registrou uma empresa individual de prestação de serviço em

pavimentação, com o nome fantasia Firmo Paulino de Souza. Trabalhou 32 anos

nesta fundação até se aposentar no ano de 2000, vindo a falecer em Setembro de

2005 aos 73 anos.

Pelo acima exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação do

presente Projeto de Lei.

Guaíba, 12 de Dezembro de 2024.

Ver. Marcos SJ.

P
LL

 1
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

co
s

S
J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

24
6D

70
1B

0B
C

66
A

9C
47

E
94

58
E

A
82

61
97

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
78

88

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCOS SIDNEY SILVA DE OLIVEIRA:68250908015 - JULIANO DE MATTOS FERREIRA:00492173052